•• "Ubi est maior habitus oportet quod sit actus secundum inclinationem habitus. Potest tamen esse in homine aliquid vel impediens vel disponens ad actum, quod per accidens se habet ad habitum; sicut habitus scientiae impeditur ne ad actum procedat propter ebrietatem" (*QQ. DD. de Virt. Card.*, a. 8, 12m); "Illa difficultas quam experitur in suis operationibus iustus in caritate existens oritur ex passionibus, quae non directe et formaliter opponuntur caritati: immo vero etiam si perfecta caritas sit infusa subito peccatori paenitenti ex magna contritione, non statim passiones appetitus sensitivi profligantur aut omnino sedantur; manet tamen homo cum potestate moderandi passiones insurgentes." (Bafiez, in *II-II*, q. 118, a. 4; ed. 1586, col. 540)

•• "As Augustine says (*Contra Julian.*, iv) the prudence of the miser, whereby he devises various roads to gain, is no true virtue; nor the miser's justice, whereby he scorns the property of another through fear of severe punishment; nor the miser's temperance, whereby he curbs his desire for expensive pleasures; nor the

been distinguished as perfect and imperfect, inasmuch as it inclines to doing good well or to doing good but not well. On the part of its subject the former has the condition of habit. the latter the condition of disposition. Finally, perfect virtue might be perfect philosophically, if it inclines to performing good acts within the limits of the natural order; it might be perfect theologically if, under the extrinsic command (*imperium*) of charity, it attains the supernatural order with its good act.²⁶

The theological virtues are three: faith, hope, and charity. As will be shown, faith and hope can remain without charity and charity is impossible in this life without faith and hope. But the only connection to be considered at present is that of moral virtue with charity and of charity with moral virtue.²⁷

miser's fortitude, whereby as Horace says (Ep. i) *he braves the sea, crosses mountains, and goes through fire, in order to avoid poverty.*" (II-11, q. 28, a. 7)

•• "Quilibet artifex iudicare debet secundum proprias sui generis causas, medicus quidem secundum humores, astrologus secundum astra, etc.; diversa est ratio sermonis apud theologos et alios. Theologus siquidem, cuius obiectum est Deus, et hominem bonum constituit' solum in ordine ad finem ultimum simpliciter, qui est obiectum caritatis, distinguendo dicit quod perfectio virtutis est duplex, in genere et simpliciter; et quod sine caritate et fide etiam sunt virtutes perfectae in genere, sed non simpliciter. Philosophus autem, qui hominem bonum constituit in ordine ad ultimum finem naturalem, nee superiorem novit finem, virtutes humanas sine fide et caritate veras et perfectas virtutes simpliciter dicit. Nee propterea contradicunt: sed imperfecta notitia philosophiae de hominis bonitate in causa est. Quod enim philosophus vocat perfectum simpliciter, quia non est eius altior finem considerare, theologus vocat perfectum in genere et imperfectum simpliciter, quia eius est altior finem considerare. Et si haec bene notaveris, et sciveris applicare, cum reverentia suscipies dicta theologorum, et philosophos non spernes" (Cajetan, in II-II, q. 28, a. 7); "Cum virtus sit quae hominem facit bonum et opus eius bonum reddit, illa est virtus perfecta quae perfecte opus hominis bonum reddit, et ipsum bonum facit; illa autem est imperfecta, quae hominem et opus eius reddit bonum non simpliciter, sed quantum ad aliquid. Bonum autem simpliciter in actibus humanis invenitur per hoc quod pertingitur ad regulam humanorum actuum; quae quidem est una quasi homogenea et propria homini, scilicet ratio recta Ad rationem autem rectam attingit homo per prudentiam" (QQ. DD. de virt. card., a. 2); In order to avoid the confusion which easily arises after having called a perfect virtue that which is a virtue *simpliciter* or has the perfection of a habit, it is better to distinguish this perfect virtue according to the aforesaid twofold consideration of the philosopher and the theologian, calling it, not *simpliciter* and *secundum quid*, but philosophically and theologically perfect.